<sup>23</sup> Rasyid al-Ghanusyī, *Huquq al-Muwāṭānah...*, 60.

<sup>24</sup> Al-Syadzili al-Qalibi, *Ahl al-Dzimmah...*, 96-97.

<sup>25</sup> Muhammad Murtaḍa al-Husaini al-Zabidi, *Tāj al-'Arūs min Jawāhir al-Qāmūs*, Jilid 28, (Kuwait: Ḥukūmah al-Kuwait, 1385 H/ 1965 M), 40.

<sup>26</sup> Ibn Manzūr, *Lisān al-'Arab*, Jilid 3, (Kairo: Dār al-Ḥadits, 2003), 523.

<sup>27</sup> Al-Ṭahir Ahmad al-Zawī, *Al-Qāmūs al-Mulūḥ*, Jilid 2, (Saudi: Dār 'Alam al-Kutub li al-Nasyr wa al-Tawzī', 1417H/1996M), 268.

<sup>28</sup> Ibn Manzūr, *Lisān al-'Arab*, Jilid 3, 523; Muhammad Murtaḍa al-Husaini al-Zabidi, *Tāj al-'Arūs...*, Jilid 28, 206.

<sup>29</sup> Muhammad Murtaḍa al-Husaini al-Zabidi, *Tāj al-'Arūs...*, 206.

Sedangkan secara terminologi, *ahl al-dzimmah* memiliki makna khusus yang telah dikenal dalam tradisi keilmuan Islam.

Tidak dibenarkan kepada kaum Muslim menganiaya musuh dan merampas harta mereka dengan semena-mena, dan jika mereka mengajukan perjanjian damai haruslah diterima.<sup>50</sup> Tuntunan ini merujuk kepada wasiat Rasulullah SAW: “*Aku wasiatkan kepada kamu sekalian agar menjaga ahl al-dzimmah karena mereka adalah dzimmah (tanggungan) Nabimu.*”<sup>51</sup>

<sup>46</sup> Ahmad Muhammad al-Hufi, *Samāḥāt al-Islām*, (Kairo: Dār Nahḍah Miṣr, 1399/1979), 63.

<sup>47</sup> As'ad al-Sahmarani, *Al-Islām baina al-Madzāhib...*, 63-64. Lihat juga: Imam Munawir, *Sikap Islam terhadap Kekerasan, Damai, Toleransi, dan Solidaritas*, (Surabaya: Bina Ilmu, 1984), 61.

<sup>48</sup> Ja'far Abd al-Salam dan Ahmad al-Syaikh, *Al-Muslimūn wa al-Ākhar...*, 91; Al-Syadzili al-Qalibi, *Ahl al-Dzimmah...*, 27-28.

<sup>49</sup> M. Marmaduke Pickthall, *War and Religion*, Terj. M. Hashem, (Bandung: al-Ma'arif, T. Th.), 36-38.

<sup>50</sup> Ahmad Muhammad al-Hufi, *Samāḥāt al-Islām*, 59.

<sup>51</sup> Abu Daud Sulaiman al-Bashari, *Musnad Abi Daud al-Thayālīsī*, Taḥqīq Muḥammad Abdul Muḥsin al-Turki, (Mesir: Dār al-Hijr, Cet. I, 1999/1419), 67.

## Hak-hak *Ahl al-Dzimmah*

Komunitas non-Muslim yang berada dalam tanggungan kaum Muslim (*dzimmah al-Muslimīn*), mendapatkan status dan perlakuan yang baik sejauh mereka masih menetap di wilayah Islam dan tidak mengkhianati perjanjian yang telah disepakati dengan kaum Muslim.

Kewajiban-kewajiban tersebut merupakan konsekuensi dari hak yang didapat mereka dari pemerintahan Islam.

---

<sup>79</sup> Imam Munawir, *Sikap Islam...*, 59-60.

## Daftar Pustaka

- Abd al-Salam, Ja'far. 1425 M/2005 H. *Al-Tasāmuh fi al-Fikri al-Islāmi*. Kairo: Rābiṭah al-Jāmi'ah al-Islāmiyah.
- \_\_\_\_\_. dan Al-Syaikh, Ahmad. 2006/ 1427. *Al-Muslimūn wa al-Ākhar: Usus li Tabādu al-Ḥiwār wa al-Ta'āwun al-Silmi*. Kairo: Rābiṭah al-Jāmi'ah al-Islāmiyah.
- Al-Bashari, Abu Daud Sulaiman. 1999/ 1419. *Musnad Abi Daud al-Ṭayālisī*, Taḥqīq Muhammad Abdul Muhsin al-Turki. Mesir: Dār al-Hijr, Cet. I.
- Anas, Malik ibn. 1425. *Al-Muwatta'*, Juz: 2, "Bab: Jizyah Ahli Kitāb wa al-Majūs", Taḥqīq: Muḥammad Muṣṭafa al-A'zami. T. T.: Muassasah Zayid ibn Sulthan al-Nahyan, Cet. 1.
- Dahlan, Abdul Aziz.

- Hamka. 1984. *Prinsip dan Kebijaksanaan Dakwah Islam*. Jakarta: Pustaka Panjimas.
- Hanafi, Muchlis M., 2013. *Moderasi Islam*. Ciputat: Ikatan Alumni al-Azhar dan Pusat Studi al-Qur'an.
- Hawa, Said. 2004. *Al-Islam*. Terj. Abdul Hayyi al-Kattani dkk. Jakarta: Gema Insani Press.
- Hisyam, Ibn. 1375 H/1955 M. *Al-Sīrah al-Nabawiyah*. Taḥqīq: Muṣṭafa al-Saqa', Jilid 1. Mesir: Muṣṭafa al-Babi al-Hilyi, Cet. 2.
- Al-Hufi, Ahmad Muhammad. 1399/ 1979. *Samahat al-Islām*. Kairo: Dār Nahah Miṣr.
- Ibn Manzūr. 2003. *Lisān al-'Arab*. Jilid 3. Kairo: Dār al-Ḥadits.
- Iqbal, Muhammad. 2001. *Fiqh Siyasah Kontekstualisasi Doktrin Islam*. Jakarta: Gaya Media Pratama.
- Al-Jauziyah, Ibn Qayim. 1424/ 2003. *Aḥkām Ahl al-Dzimmah*. Taḥqīq: Sayyid 'Imran. Kairo: Dār al-Ḥadits.

- Al-Kalabī, Muhammad ibn Ahmad ibn al-Juza'i. T. Th. *Al-Qawānīn al-Fiqhiyyah fī Talkhīṣ al-Mazhab al-Mālikiyyah*. Beirut: Dār al-Qalam.
- Karim, Adiwarmarman Azwar. *Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam*. Jakarta: III IT, Cet. II.

*Sikap Islam terhadap Kekerasan, Damai, Toleransi, dan Solidaritas*. Surabaya: Bina Ilmu.
- Pickthall, M. Marmaduke. T. Th. *War and Religion*. Terj. M. Hashem. Bandung: al-Ma'arif.
- Al-Qalibi, al-Syadzili. 1998. *Ahl al-Dzimmah fī al-Ḥārāh al-Islāmiyah*. Beirut: Dār al-Garb al-Islāmi.
- Al-Qarḍawi, Yusuf. 1413 H/1992 M. *Ghair al-Muslimīn fī al-Mujtama' al-Islāmiy*. Kairo: Maktabah Wahbah, Cet. 3.
- \_\_\_\_\_. 1418 H/1997 M. *Al-Ḥalāl wa al-Ḥarām fī al-Islām*. Kairo: Maktabah Wahbah, Cet. 22.
- \_\_\_\_\_. 1999. *Fatwa-fatwa Kontemporer*. Jilid 2. Terj. As'ad Yasin. Jakarta: Gema Insani Press.
- \_\_\_\_\_. 2010. *Fikih Jihad: Sebuah Karya Monumental Terlengkap tentang Jihad menurut al-Qur'an dan Sunnah*, Terj. Irfan Maulana Hakim. Bandung: Mizan.
- Al-Sahmarani, As'ad. 1413/1992. *Al-Islam baina al-Madzāhib wa al-Adyān*. Beirut: Dār al-Nafais.
- Al-Siba'i, Musthafa. 1987. *Sistem Masyarakat Islam*. Jakarta: Pustaka al-Hidayah.

- Al-Syahrastani. 1404. *Al-Milal wa al-Niḥal*. Jilid 1. Beirut: Dār al Ma'rifah.
- Al-Syafi'i, Muhammad Ibn Idris. 1980. *Al-Umm*. Jilid 4. Beirut: Dār al-Fikri.
- Al-Ṭabari, Ibn Jarīr. 1420. *Jāmi' al-Bayān fi Tafsīr al-Qur'ān*. Taḥqīq: Aḥmad Muḥammad Syakir. Beirut: Mu'assasah al-Risālah, Cet. 1.
- Taimiyah, Ibn. 1426 H. *Majmū' Fatāwa*, Juz: 18. Taḥqīq: Anwar al-Baz dan 'Amir al-Jazar. Dār al-Wafā', Cet. 3.
- Al-'Utsaimin, Muhammad ibn Ṣālih. 1427 H. *Ḥuqūq Du'at Ilaiḥā al-Fiṭrah wa Qarrarathā al-Syarī'ah*. Riyad: T. Pnb.
- Al-Zabidi, Muhammad Murtadha al-Husaini. 1385 H/ 1965 M. *Tāj al-'Arūs min Jawahir al-Qāmūs*. Jilid 28. Kuwait: Ḥukumah al-Kuwait.
- Al-Zawi, Al-Ṭahir Ahmad. 1417 H/1996 M. *Al-Qāmūs al-Muḥiṭ*. Jilid 2. Saudi: Dār 'Alam al-Kutub li al-Nasyr wa al-Tawzī'.